Czech Technical University in Prague
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering

Real Options Valuation: A Dynamic Programming
Approach
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Chapter 1

Introduction

Investing is a problem of optimal allocation of resources (mostly money) between investor’s alterna-
tive choices. Two main groups of investments can be recognized as first, the investment in the financial
(or commodity) market, and second, the direct investment in business ventures. The first type of invest-
ment can be approached by a deeper mathematical analysis as it consist of a relatively limited number of
different products traded in large quantities, producing huge analyzable datasets. Such structured datasets
do not exist for the second type of investment and thus it cannot be approached in the same sense.

In this thesis, we will focus on investments in projects (new businesses or alternations of old ones),
where the problem of resource allocation between various opportunities is being solved with the metric
of project valuation. From the various project valuation techniques, we have chosen the theory of real
options (ROA) as an inspiration for creating a valuation model based on the ideas of statistical decision
theory (SDT).

First, we describe the historical background of the ROA valuation. Next, we focus on the reasons
why we investigate the idea of SDT interpretation of ROA. In the remainder of this chapter, we present
the outline of this thesis.

1.1 Historical Background - Real Options

The foundations of financial derivatives1 date back to the origins of commerce in Mesopotamia in
the fourth millennium BC [46]. The derivative market consisted mainly of forward contracts2 and it was
introduced to the European continent through Spain in Roman times. After the expulsion of derivative
trading in Spain the center of this type of commerce for Europe were the Low Lands, where at the end
of the 17th century, the first ideas about options3 and option trading were published by La Vega [43].

The first attempts of a mathematical option pricing come from Bachelier (1900) [5] and Bronzin
(1908) [14]. Based on their work, the boom of option pricing methods in the 1970’s culminated in
Nobel-prize-awarded Black-Scholes model (BSM) [9], which is today’s standard in the financial option
pricing theory [47].

The publicity and wide adoption of the BSM most likely inspired an expert on capital budgeting,
Stewart Myers, to introduce the term “real options“ [31], one of two main pillars of this thesis. Myers

1Derivatives are financial arrangements between two parties whose payments are based on, or “derived“ from, the perfor-
mance of some agreed-upon benchmark. They can be issued on currencies, commodities, government or corporate debt, home
mortgages, stocks, interest rates, or any combination [11].

2A forward contract is a contract to purchase an asset at a fixed price on a particular date in the future [7].
3A financial option is the ability to buy (call option) or sell (put option) a defined volume of an asset for a specified amount

of money at some future time instant [7].
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builds on the idea that real options - the ability to alter the project in the future - are able to bring
significantly larger value in comparison to the same project without them. Myers’ approach to the real
options is mostly philosophical in a sense that he stresses out the importance of thinking about the
additional value real options can bring. At the same time, he does not present any computational tool for
the said value.

The idea of real option analysis (ROA) as a valuation tool for projects was further developed by
several influential authors in the following decades, for example Guthrie [22], Pindyck [19] or Kulatilaka
[3].

The valuation of project’s free cash flows with ROA is in corporate finance understood as very ad-
vanced, and its adoption in practice is slow [2]. It is argued that this slow adoption is caused mainly by
misunderstanding the more difficult mathematical concept of ROA [41] and the low adoption rate of the
competition: “Why should our company use a new tool that no one else is using?“ [17].

1.2 Research Motivation

Through the author’s studies at FNSPE CTU, he has specialized in the theory of dynamic decision-
making under uncertainty. In his final years at the university he also became curious about the world of
corporate finance, since he was working for a venture capital investor Presto Ventures. This combination
of his professional interests is pleasantly reflected in the assignment of this thesis - the interpretation of
ROA in terms of SDT.

Through the study of the ROA state of the art, we have found out that the term real options is not
clearly defined. As will be illustrated in-depth in section 3.4 we identify three classes of ROA authors
based on the level of analogy to the BSM model.

In this thesis, we focus on the class of ROA authors, which utilize only the non-arbitrage principle
to determine the probabilities of used models. We build mostly on the state-of-the-art textbook from
Guthrie [22] and the analysis of the potential real option representation via SDT from Vollert [45].

The goal of this thesis is to take the project valuation problem structure as is understood in ROA and
look at it from the SDT perspective. One of the challenges of this task is to implement the business-
specific concepts about investors’ behavior and the way they perceive value. Two main addressed con-
cepts are the time value of money and the risk aversion of investors.

The goal of this thesis is to provide an SDT-based valuation algorithm for projects, whose value is
understood as a maximal possible present cash equivalent (PCE)4 of the uncertain future cash flows. This
valuation algorithm covers the classes of problems now solved by ROA and allows for new ones.

The new SDT based valuation algorithm enables:

• seamless integration of multiple uncertainty sources;

• integration of theoretically any probability distribution as a model of uncertain variables;

• usage of a high number of possible actions (options), regardless of their nature;

• utilization of approximate dynamic programming tools for high-dimensional problems;

• preservation of the business-specific concepts as time value of money and the risk aversion of
investors.

To illustrate the usage of the new SDT-based algorithm a valuation of a project from a selected class
is performed. This class is denoted as simple flow businesses and is defined as the type of businesses

4A proposed valuation metric that incorporates the capital management of a project.
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1.3. OUTLINE OF THE THESIS 17

that can, for the purpose of their valuation, be described by a straightforward transformation of inputs
to outputs. It covers all projects whose cycle time is equal to zero, and the input-output transformation
rate is constant. This class is a generalization motivated by an example of a gas power plant valuation
presented by Guthrie in [22].

1.3 Outline of the Thesis

The thesis is structured into 7 chapters, introduction being the first.
Chapter 2 defines the mathematical notation and presents the mathematical concepts used through

the thesis. Useful probability concepts are reminded at the beginning while the rest of the chapter is
reserved for the SDT.

Chapter 3 introduces the second pillar of this thesis that is the economic concept of a project valua-
tion. The chapter begins with a description of a classic valuation technique called the net present value
(NPV), which is, for the purpose of this thesis, upgraded to a new concept of present cash equivalent
(PCE). The remainder of the chapter is left for the discussion about financial and real options.

Chapter 4 represents the core of this thesis. First, we define what will be understood as a problem
of ROA project valuation. We state the key features that define a project, and we limit these features
accordingly. Then we focus on the interpretation of the problem by a general SDT framework. We illus-
trate the identification of ROA project features in SDT. The remainder of the fourth chapter is reserved
for resolving the economic nuances that need to be accounted for in the SDT framework in order to make
the valuation procedure consistent with the economic reality of investors’ behavior.

Chapter 5 illustrates the new valuation algorithm from chapter 4 on a valuation example of a simple
flow business. A valuation of a gas power plant is chosen as the representative of this class. The first
half of the chapter focuses on the value sensitivity with regard to the volume of available managerial
actions in the project. The second half presents a value comparison of project alternations in different
price variances, and it is aimed to demonstrate the increase in value of a more uncertain environment.

Chapter 6 discusses the new findings, both theoretical and observed, from the performed experiments.
Chapter 7 summarizes the thesis - reminds the motivation, underlines the main message, and lists all

contributions of this thesis. Furthermore, it outlines many possible future research paths in this field as it
is one of the first available publications on this topic.
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Chapter 2

Preliminaries

To properly understand a mathematical text, it is essential to first define the used symbolism and
notions. The used mathematical notation comes from influential authors in their respective fields of
study:

• statistical decision theory - Bacci and Chiandotto [4] and Puterman [34];

• probability theory - Jaynes [24];

• approximate dynamic programming - Powel [33].

The mathematical symbolism comes from the author’s studying experience at FNSPE CTU demon-
strated also in his previous publications [36] and [37].

2.1 Probability Theory

In the whole thesis, bold capital letters, such as X, represent a set of all elements x ∈ X as in [36].
The cardinality of a finite set X is denoted with two vertical lines as |X|.

Random variables, understood in the sense of the standard Kolmogorov’s probability theory [27],
are denoted with a tilde above the variable, e.g., x̃. Values of random variables are denoted by the same
letters as the random variable without the tilde, e.g., x.

Definition 2.1. (Probability) Let x̃ be a discrete random variable. Then P(x) denotes a value of the
probability mass function (p.m.f.) for the realization x̃ = x. Similarly, if x̃ is a continuous random
variable, then p(x) denotes the value of a probability density function (p.d.f.) at x.

Next, we define the concept of conditional probability [24].

Definition 2.2. (Conditional probability) Let symbol P(x|y) represent the conditional probability of a
discrete random variable x̃ given y. Then, if P(y) , 0, we define P(x|y) as:

P(x|y) =
P(x, y)
P(y)

, (2.1)

where P(x, y) is a joint p.m.f. of x̃ and ỹ.

A similar concept is also used for the continuous random variables with the name of conditional
probability density [24].

19

20 CHAPTER 2. PRELIMINARIES


[…]

government’s support of renewable sources of energy, which influenced the future volatility of the power
prices. We also firstly introduced actions like mothballing or selling the plant for salvage value. From
the study of value function approximations, it seemed like that it will be enough to use only the linear
model and choose good basis functions. Nevertheless, we were wrong.

The complexity and non-linearity of the value functions can be seen in the final simplified example
as well. It is clear now that the option-like pattern appears, but the future users of this algorithm need to
keep in mind is that the complexity of the project model will most likely be reflected in the complexity
of the value functions.

In our case, three piecewise linear models were enough to cover the state space reasonably, but for
more complex models, there might not be such clear patterns as we observed in our example.

The final choice of a simpler model was motivated by a concern that a more complex value function
could take too much of the reader’s attention from the main message, which is the illustration of the
valuation algorithm itself.

We would like to raise a concern about the possible future adoption of the algorithm from the capital
investment companies due to the complexity of the value function modeling for more real-life complex
investments.
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6.2 Usage of Utility

In this thesis, we wanted to preserve the notion of risk-averse investors. We did this by making the
optimal decision strategy the one that maximizes the expected utility of the decision maker (manager of
the project) in each decision made. However, when we thought deeper about the global view of investors,
the real decision makers, the incorporation of the risk-aversion through the utility function might have
been done differently.

We have used the utility function for decisions on the micro-level when the project is being further
managed. However, in reality, the group of people that make the investment decision does not usually
further manage the project.

On the macro level, the final valuation of a project is usually used for comparison to other investment
opportunities, and we believe that this is where the utility function should come into the picture.

When looking at the results of our simulation, we, for example, see that the baseline strategy B3 is
more conservative than the optimal one we derived from our algorithm. Here, we can easily imagine a
very risk-averse investor who would prefer the results of strategy B3 over the optimal strategy we have
derived.

Thus, we believe there might be two utility adjustments, first on the micro-level, where the plant
manager optimizes the utility of each action. The second utility adjustment for the valuation is for the
macro level, where the board of decision makers will compare individual projects.

6.3 Computational Complexity

In section 2.2.2 we have talked about the computational complexity of dynamic programming. For
our setup of the experiment (with uncountable state space), the DP approach is not even theoretically pos-
sible, but we would still like to address the computational complexity and the challenges our algorithm
faces.

We needed to compute three models for each of 300 time epochs. For each model, we needed to have
100 state samples to cover the state space reasonably. For each state, we needed to numerically compute
the expected utility, which was in the form of integral, to which we have also used 100 integral samples.
This resulted in 90 000 state-utility pairs and 9M of integral samples created as an evolution of state with
a length of 5. The computations took several hours on a 2-core device with 16GM of RAM, where it
needs to be said that the code was optimized without special care.

This is to say that more complex valuation problems might also bring with them the need for either
faster hardware or better techniques in numerical approximation of integrals and/or more robust models
for the value function approximation.

6.4 Experimental Results

Even though the main focus of the experiments was to present a reasonable illustration of the valua-
tion algorithm we can also see the individual ROA narratives in the results.

First is the notion that the value of a project increases with the inner uncertainty of its parameters.
The value of a project rises together with the volatility from 388M to 410M EUR in our experiment.

By observing the shapes of histograms of different strategies, we can also observe the narrative of
ROA that “options have value“. The baseline strategy B1 factually represents no options in the ROA
sense. We simply build the plant and run it until the end of the observation period.
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The baseline strategy B2 represents the option not to run the plant when the market prices are not
favorable. We can see that this option has a significant value, bringing the value of a given project from
negative to positive.

The baseline strategy B3 represents the combination of the time option (waiting for favorable com-
modity prices) and the option from strategy B2. We see that for our initial state, this option also brings
significant value to the project.

The final remark to the experimental results is that our intuition says that the baseline strategy B3
could be a very good approximation for the optimal strategy derived by our algorithm with a better
threshold than 40 EUR. The idea is that for our simple experiment, the optimal strategy simply finds the
best thresholds of the spark price to build the first and second block. However, in comparison to B3, the
optimal strategy presumably also considers the number of epochs left until the 300 threshold.
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Chapter 7

Conclusion

The core message of this thesis is to interpret the problem of project valuation in the language of sta-
tistical decision theory. We can declare that the aforementioned contributions of the developed algorithm
have been presented by our experiment, most notably in contrast to the current valuation techniques as:

• the seamless integration of multiple uncertainty sources;

• the integration of continuous probability distribution models of variables;

• the easy representation of actions;

• the increased speed of computation by the usage of ADP algorithm to compute the value function
approximations;

• the preservation of the domain-specific concepts like the time value of money and the risk aversion
of investors.

Furthermore, through the thesis, we have discussed other relevant ideas about capital investment,
where we believe we can add some value. We talk about the term of utility in a field, which is influenced
by it but is not using this notion. We also present the notion of present cash equivalent (PCE), where we
argue that for each FCF vector, there is an amount of present cash that the decision maker is logically
indifferent to having now instead of the proposed FCF vector.

We have demonstrated the discussed ideas and the valuation algorithm on an example of gas power
plant valuation. The additional value of the experiment is in the confirmation of the ROA narratives, such
as that options have value and that this value rises with the inner uncertainty of the project.

We have also outlined the limitations of our approach when applied on more complex projects such
as:

• complexity of value function models;

• numerical integration of continuous state evolutions;

• computational complexity driven by both points above.

Finally, through the time of writing this thesis, we have identified the following directions for further
research:

• valuation of a more complex project in cooperation with an actual investment company;
59

• sensitivity analysis of the time granularity of decisions in our example;

• a proper sensitivity analysis of price volatilities in our example;

• so-called option games, which combine elements of SDT and game-theory (studying, for example,
the optimality of companies’ competition vs. collaboration) [16];

• model of investments with more complex internal processes than the simple flow process;

• a deeper study of the macro vs. micro-optimization of the utility and its effects on consistency of
decision making at individual levels of the investment.
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