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Návrh nového výrobního procesu a souvisejícího obchodního modelu představuje specifickou optimalizační
úlohu, která je z principu zatížená vysokou mírou neurčitosti. Návratnost investovaných prostředků závisí na
mnoha faktorech – na změnách poptávky po výstupech (produktech a službách), na možnostech a rychlosti
odezvy na tyto změny, na dostupnosti potřebných vstupů, na chování konkurence a obchodních partnerů. Hod-
nota investice („projektu“) je dána bilancí peněžních toků, které podnikatel očekává vydat a obdržet v souvis-
losti s implementací a následným provozem posuzovaného výrobního procesu a obchodního modelu. S přihléd-
nutím k časové hodnotě peněz jsou peněžní toky diskontovány k definovanému okamžiku, typicky k momentu
rozhodování.
Tradičně je oceňování prováděno pouze jednou, před zahájením projektu. Pokud je projekt schválen, je realizo-
ván podle původního záměru, jen s minimálními, nezbytnými změnami. Tento přístup se ale nehodí pro vysoce
rizikové investice, u nichž míra neurčitosti nedovoluje spolehlivě předpovídat budoucí peněžní toky. V tako-
vých případech je vhodnější předem formulovat varianty postupné implementace investičního záměru a o opti-
málním postupu implementace se rozhodovat dynamicky, s využitím skutečných dat o postupu projektu a odez-
vě trhu. Z pohledu teorie řízení tradiční scénář odpovídá řízení v otevřené smyčce; alternativní scénář reprezen-
tuje fakticky zpětnovazební řízení investice. V kontextu strategického a finančního řízení podniku byl pro oce-
ňování projektu v druhém případě použit odlišný přístup: varianty postupné implementace investičního záměru
byly definovány jako ‚reálné‘ opce analogické finančním opcím – specifickému typu finančních derivátů, pro
nějž byly ve finanční matematice v 60. a 70. letech 20. století vyvinuty efektivní metody oceňování.
Zadání diplomové práce vyžadovalo od studenta seznámit se s metodou reálných opcí a následně formulovat
úlohu oceňování projektů s variantními scénáři implementace jako úlohu stochastického optimálního řízení,
resp. optimálního rozhodování za neurčitosti. Pokrýt detailně všechny aspekty této úlohy je úkol, jehož řešení
přesahuje rozsah práce obvyklý u diplomové práce. Zadání proto požadovalo koncentrovat pozornost na návrh
vhodné numerické aproximace dynamického programování, která by využila specifickou strukturu rozhodova-
cího problému, a zvolenou metodu a algoritmus následně ilustrovat na studentem zvoleném příkladu.
Lze říci, že student náročné cíle zadání splnil. Vysoce hodnotím, že byl schopen pokrýt nejen požadavky na
potřebné matematické metody, ale v přiměřeném rozsahu se seznámit i s pojmy a metodami strategického a
finančního řízení podniku, s důrazem na oceňování finančních a reálných opcí. Oceňuji, že byl schopen tvůrčím
způsobem propojit své teoretické znalosti se svými profesionálními zkušenostmi. Považuji za velmi pozitivní,
že samostatně vyhledal a konzultoval další informační zdroje vedle těch, které mu byly zadány.
Výhrady mám k hloubce provedené analýzy. Zjednodušující předpoklady, které student v práci uvažuje, mu
dovolily vyhnout se řešení nebo přinejmenším diskusi některých prakticky závažných aspektů problému. Ana-
lýza vhodných metod aproximace dynamického programování je omezena na relativně jednoduchý ilustrativní
příklad. Chybí podrobnější rozbor zásadní role volby užitkové funkce ve formulaci metody reálných opcí jako
úlohy stochastického optimálního řízení, resp. optimálního rozhodování za neurčitosti. Předpoklad silně zjed-
nodušeného výrobního procesu a obchodního modelu (simple flow business) neposkytuje prostor pro analýzu
nebo alespoň diskusi jejich charakteristické dynamiky a typických zdrojů neurčitosti.
Po formální stránce je práce logicky strukturovaná. Text je napsán dobrou a srozumitelnou angličtinou. Výkladu
by na některých místech prospěl menší záběr a větší detail. Chybí více informace o numerickém řešení ilu-
strativního příkladu.
Po zvážení výše uvedeného navrhuji hodnotit diplomovou práci Bc. Filipa Rolence známkou B (velmi dobře).
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